
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM00305012022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 003 • Arari, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022 • Edição regular • 3 página(s)                                                            
 

 SUMÁRIO 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ........................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 020/2021.-DISPENSA 012/2021................................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 133/2021. ADESÃO Nº 012/2021. CONTRATO Nº 019/2022 ...................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 134/2021. ADESÃO Nº 012/2021. CONTRATO Nº 018/2022 ....................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 135/2021 ADESÃO Nº 012/2021. CONTRATO Nº 022/2022 ....................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 136/2021. ADESÃO Nº 012/2021. CONTRATO Nº 023/2022 ....................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 137/2021 ADESÃO Nº 012/2021. CONTRATO Nº 022/2022 ........................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 138/2021 ADESÃO Nº 012/2021. CONTRATO Nº 020/2022. ....................................................................................................................................... 2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTRATO Nº 020/2021. 
DISPENSA 012/2021. 
 
Extrato de Contrato de Primeiro Termo Aditivo 
de Prazo Através de Serviço Continuado ao 
Contrato nº 020/2021.-DISPENSA 012/2021 
PARTES: O município de ARARI-MA através da  
Secretaria Municipal De Administração E Ges-
tão Financeira, representado pelo Sr. DINI JAK-
SON MACHADO PRASERES– Secretário Munici-
pal De Administração E Gestão Financeira, e a 
empresa AGOS ASSESSORIA LTDA, Objeto: 
Contratação De Empresa Para Prestação De 
Serviços De Editoração , Formatação E Publica-
ção De Matérias No Diário Oficial Da União Para 
O Município De Arari-Ma. Vencimento: A vi-
gência do presente Aditivo contratual se esten-
derá a partir da data da assinatura deste con-
trato, pelo prazo de 11 (onze) meses, até 31 de 
outubro de 2022, conforme determina art. 57 
da lei 8.666/93. Dotação Orçamentária: Se-
cretaria Municipal De Administração E Gestão 
Financeira, 04.122.0001 2007.0000 Manut. 
Func. Da Sec. De Administração E Gestão Finan-
ceira; 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros-
PJ. Valor Total: o valor original do contrato 
não será acrescido. - Data da Assinatura: 31 
de dezembro de 2021. Assinam:  AGOS AS-
SESSORIA LTDA e DINI JAKSON MACHADO 
PRASERES -Secretário Municipal De Administra-
ção E Gestão Financeira. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.   
CONTRATO Nº 133/2021.  
ADESÃO Nº 012/2021.  
CONTRATO Nº 019/2022 
 
Extrato de Contrato de Primeiro Termo Aditivo 
de Prazo Através de Serviço Continuado ao 
Contrato nº 133/2021. Adesão nº 012/2021. 
Contrato nº 019/2022 PARTES: O município de 
ARARI-MA através do Fundo Municipal de Sa-
úde-FMS, representado pela Sra. ROSARIO DO 

DESTERRO RIBEIRO ABAS– Secretária Munici-
pal de Saúde, e a empresa J S COMERCIO EI-
RELI, Objeto: Prestação de Serviço de Manu-
tenção Preventiva e Corretiva de AR-Condicio-
nado para o Município de Arari-MA, Venci-
mento: A vigência do presente Aditivo contra-
tual se estenderá a partir da data da assinatura 
deste contrato, pelo prazo de 06 (seis) meses, 
até 12 de maio de 2022. Dotação Orçamen-
tária: 02 05 01- Fundo Municipal de Saúde, 10 
301 0020 2043 0000- Func. do Pab, 
3.3.90.39.00 outros Serviços de Terceiros-PJ, 
02 05 01 –Fundo Municipal de Saúde, 10 302 
0020 2048 0000-Func. e Manut-Mac, 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros-PJ. 
Valor Total: O Valor original do Contrato não 
será acrescido. - Data da Assinatura: 12 de 
novembro de 2021. Assinam:  J S COMERCIO 
EIRELI e Rosário do Desterro Ribeiro Abas – Se-
cretária Municipal de Saúde.  
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTRATO Nº 134/2021.  
ADESÃO Nº 012/2021.  
CONTRATO Nº 018/2022 
 
Extrato de Contrato de Primeiro Termo Aditivo 
de Prazo Através de Serviço Continuado ao 
Contrato nº 134/2021. Adesão nº 012/2021. 
Contrato nº 018/2022 PARTES: O município 
de ARARI-MA através do Fundo Municipal de  
Assistência Social -FMAS, representado pela 
Sra. ROSELINE SANTOS SOUSA  – Secretária 
Municipal de Assistência Social , e a empresa J 
S COMERCIO EIRELI, Objeto: Prestação de Ser-
viço de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
AR Condicionado para o Município de Arari-
MA, Vencimento: A vigência do presente Adi-
tivo contratual se estenderá a partir da data da 
assinatura deste contrato, pelo prazo de 06 
(seis) meses, até 12 de maio de 2022, conforme 
determina art. 57 da lei 8.666/93. Dotação 
Orçamentária: 02 07 01- Fundo Municipal de 
Assistência Social; 08 244 0010 2076 0000- 
MANUT. Func. do CRAS; 3.3.90.39.00 outros 

Serviços de Terceiros-PJ. Valor Total: o valor 
original do contrato não será acrescido - Data 
da Assinatura: 12 de novembro de 2021. As-
sinam:  J S COMERCIO EIRELI e Roseline San-
tos Sousa – Secretária Municipal de Assistência 
Social. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.   
CONTRATO Nº 135/2021  
ADESÃO Nº 012/2021.  
CONTRATO Nº 022/2022 
 
Extrato de Contrato de Primeiro Termo Aditivo 
de Prazo Através de Serviço Continuado ao 
Contrato nº 135/2021 Adesão nº 012/2021. 
Contrato nº 022/2022. PARTES: O município 
de ARARI-MA através da Secretaria de Adminis-
tração e Gestão Financeira, representado pelo 
Sr. Dini Jakson Machado Praseres– Secretário 
de Administração e Gestão Financeira, e a em-
presa J S COMERCIO EIRELI, Objeto: Prestação 
de Serviço de Manutenção Preventiva e Corre-
tiva de AR Condicionado para o Município de 
Arari-MA, Vencimento: A vigência do pre-
sente Aditivo contratual se estenderá a partir da 
data da assinatura deste contrato, pelo prazo 
de 06 (seis) meses, até 12 de maio de 2022, 
conforme determina art. 57 da lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 02 02 02 –Secreta-
ria de ADM e Gestão Financeira, 04 122 0001 
2007 0000- MANUT e FUNC de Secre de ADM  
e Gestão Financeira, 3.3.90.39.00- Outros Ser-
viços de Terceiros-PJ. Valor Total: o valor ori-
ginal do contrato não será acrescido - - Data da 
Assinatura: 12 de novembro de 2021. Assinam:  
J S COMERCIO EIRELI e DINI JAKSON MA-
CHADO PRASERES - Secretário de Administra-
ção e Gestão Financeira. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTRATO Nº 136/2021.  
ADESÃO Nº 012/2021.  
CONTRATO Nº 023/2022   
Extrato de Contrato de Primeiro Termo Aditivo 
de Prazo Através de Serviço Continuado ao 

Contrato nº 136/2021. Adesão nº 012/2021. 
Contrato nº 023/2022 PARTES: O município 
de ARARI-MA através da Secretaria de Obras , 
Serviços Urbanos e Transportes representado 
pelo Sr. RAIMUNDO FERNANDES  PRAZERES 
FILHO– Secretário Municipal de Obras ,Serviços 
Urbanos e Transportes , e a empresa J S CO-
MERCIO EIRELI, Objeto: Prestação de Serviço de 
Manutenção Preventiva e Corretiva de AR Con-
dicionado para o Município de Arari-MA , Ven-
cimento: A vigência do presente Aditivo contra-
tual se estenderá a partir da data da assinatura 
deste contrato, pelo prazo de 06 (seis) meses, 
até 12 de maio de 2022, conforme determina 
art. 57 da lei 8.666/93. Dotação Orçamentá-
ria: 02 02 17-Sec de Obras, Serviços Urbanos e 
Transportes; 04 122 0027 2056 0000-MANUT 
E FUNC da Sec Obras Serv Municipais 
3.3.90.39.00-outros serviços de terceiros -PJ. 
Valor Total: o valor original do contrato não 
será acrescido. Data da Assinatura: 12 de no-
vembro de 2021. Assinam:  J S COMERCIO EI-
RELI e RAIMUNDO FERNANDES PRAZERES FI-
LHO – Secretário Municipal de Obras, Serviços 
Urbanos E Transportes 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTRATO Nº 137/2021  
ADESÃO Nº 012/2021.  
CONTRATO Nº 022/2022 
 
Extrato de Contrato de Primeiro Termo Aditivo 
de Prazo Através de Serviço Continuado ao 
Contrato nº 137/2021 Adesão nº 012/2021. 
Contrato nº 022/2022. PARTES: O município 
de ARARI-MA através da Secretaria de Educa-
ção, representado pelo Sr. MARCELO SOUSA 
SANTANA– Secretário de Educação, e a em-
presa J S COMERCIO EIRELI, Objeto: Prestação 
de Serviço de Manutenção Preventiva e Corre-
tiva de AR-Condicionado para o Município de 
Arari-MA, Vencimento: A vigência do pre-
sente Aditivo contratual se estenderá a partir da 
data da assinatura deste contrato, pelo prazo 
de 06 (seis) meses, até 12 de maio de 2022, 



 
 

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano X • Número 003 • Arari, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022 • Edição regular 

conforme determina art. 57 da lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 02 02 06-MANU-
TENÇÃO E DESENVOLVIMENTO de Ensino- 
MDE; 12 361 0005 2024 0000- FUNCIONA-
MENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL; 
3.3.90.39.00 outros Serviços de Terceiros-PJ. 
Valor Total: o valor original do contrato não 
será acrescido - - Data da Assinatura: 12 de no-
vembro de 2021. Assinam:  J S COMERCIO EI-
RELI e MARCELO SOUSA SANTANA- Secretário 
de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTRATO Nº 138/2021  
ADESÃO Nº 012/2021.  
CONTRATO Nº 020/2022. 
 
 Extrato de Contrato de Primeiro Termo Aditivo 
de Prazo Através de Serviço Continuado ao 
Contrato nº 138/2021 Adesão nº 012/2021. 
Contrato nº 020/2022. PARTES: O município 
de ARARI-MA através do Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação-FUNDEB, 

representado pelo Sr. MARCELO SOUSA SAN-
TANA– Secretário de Educação, e a empresa J 
S COMERCIO EIRELI, Objeto: Prestação de Ser-
viço de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
AR Condicionado para o Município de Arari-
MA, Vencimento: A vigência do presente Adi-
tivo contratual se estenderá a partir da data da 
assinatura deste contrato, pelo prazo de 06 
(seis) meses, até 12 de maio de 2022, conforme 
determina art. 57 da lei 8.666/93. Dotação 
Orçamentária: 02 06 –FUNDEB, 12 361 0005 

2019 0000- Funcionamento de Rede de Ensino, 
3,3,90,39,00 Outros Serviços de Terceiros-PJ. 
Valor Total: o valor original do contrato não 
será acrescido - - Data da Assinatura: 12 de no-
vembro de 2021. Assinam:  J S COMERCIO EI-
RELI e MARCELO SOUSA SANTANA- Secretário 
de Educação.

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

3 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM00305012022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 003 • Arari, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022 • Edição regular • 3 página(s)                                                           

  

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM00305012022 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 020/2021. DISPENSA 012/2021.
	EXTRATO DE CONTRATO.   CONTRATO Nº 133/2021.  ADESÃO Nº 012/2021.  CONTRATO Nº 019/2022
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 134/2021.  ADESÃO Nº 012/2021.  CONTRATO Nº 018/2022
	EXTRATO DE CONTRATO.   CONTRATO Nº 135/2021  ADESÃO Nº 012/2021.  CONTRATO Nº 022/2022
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 136/2021.  ADESÃO Nº 012/2021.  CONTRATO Nº 023/2022
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 137/2021  ADESÃO Nº 012/2021.  CONTRATO Nº 022/2022
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 138/2021  ADESÃO Nº 012/2021.  CONTRATO Nº 020/2022.

		2022-01-05T12:52:58-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




